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Joods vastgoed

Geachte mevrouw Morskieft,

Op 3 mei 2025 heeft u raadsvragen gesteld over onteigening en doorverkoop van Joods vastgoed
tijdens de WOII in Hengelo.
Hierbij ontvangt u hierop de antwoorden:

1.

Is het college op de hoogte van het feit dat Hengelo behoort tot de gemeenten in
Nederland die nog geen onderzoek hebben ingesteld naar de onteigening van
Joods vastgoed tijdens en na de Tweede Wereldoorlog?

Antwoord: Ja, daarvan zijn wij op de hoogte.

Kan het college aangeven waarom er tot op heden geen dergelijk onderzoek is
gestart in Hengelo?

Antwoord: Het klopt dat een dergelijk onderzoek nog niet is gestart. De intentie was en is
er, evenals de urgentie. De Radboud Universiteit gaat voor ons onderzoek doen naar de
omgang met onteigend Joods vastgoed. Deze universiteit heeft hiermee al uitgebreid
ervaring opgedaan bij andere gemeenten. Wij kunnen daarbij nu lering trekken uit de
onderzoeken die inmiddels zijn uitgevoerd voor en door andere gemeenten.

Is het college bereid om alsnog een onafhankelijk historisch onderzoek te laten
uitvoeren naar de rol van de gemeente Hengelo bij de onteigening en eventuele
doorverkoop van Joods vastgoed tijdens de na de Tweede Wereldoorlog?
Antwoord: Ja, het college heeft besloten opdracht te geven aan de Radboud Universiteit om
een dergelijk onderzoek te starten. Wij zullen de kosten van dit onderzoek via de berap in
het lopende jaar 2025 verantwoorden aan de raad.

Indien het college niet voornemens is een dergelijk onderzoek te initiéren, kan
het dan toelichten welke overwegingen hieraan ten grondslag liggen?
Antwoord: Zie antwoord vraag 3.

Op welke wijze is de gemeente Hengelo betrokken bij landelijke of regionale
initiatieven die gericht zijn op het onderzoeken van de onteigening van Joods
vastgoed en het bieden van mogelijke genoegdoening aan gedupeerden of hun
nabestaanden?

Antwoord: Deze betrokkenheid is er op dit moment niet, maar hierin komt in het licht van
het bij vraag 3 aangekondigde onderzoek wellicht verandering.

Is het college bereidt om in overleg te treden met vertegenwoordigers van de
Joodse gemeenschap, lokale historische verenigingen en andere relevante
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stakeholders om te bespreken hoe de gemeente Hengelo alsnog invulling kan
geven aan het rechtzetten van mogelijk historisch onrecht?

Antwoord: Ja, bij een gedegen onderzoek en de follow-up daarvan hoort volgens ons ook
contact met relevante stakeholders.

Met vriendelijke groet,

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Hengelo,

de secretaris, de burgemeester,
De heer J. Eshuis De heer S.W.].G Schelberg
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